

**PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0398-21****AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS E CAMINHÃO COM EQUIPAMENTOS EMBARCADOS, 0 KM (NOVOS)****ADITAMENTO 1**

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0398-21, a ITAIPU responde os questionamentos de empresas interessadas na presente licitação:

**PERGUNTA 1****LOTE 1 e Lote 3**

2.35. Protetor de caçamba com abas;

O protetor de caçamba da XX não possui abas cobrindo as bordas da caçamba, as bordas da caçamba estarão cobertas com as longarinas da capota marítima, esta condição de design será aceita?

**RESPOSTA**

Sim, a condição será aceita. Gentileza reportar-se ao item II deste Aditamento.

**PERGUNTA 2****LOTE 2**

2.33. Pintura Vitrificada na cor vermelha - padrão bombeiros\*;

OBS (2).: A pintura na cor vermelha poderá ser feita em concessionária autorizada pela fabricante do veículo. A proponente deverá encaminhar junto com a proposta comercial as referências de cor (códigos, referências de paleta de cores, fotos, etc.) para aprovação pela ITAIPU.

Seria possível ser feita essa pintura por adaptadora parceira da Fabrica, dentro dos padrões exigidos pela ITAIPU?

**RESPOSTA**

Se a pintura for realizada por empresa credenciada pela fabricante e a nota fiscal/documentação/emplacamento do veículo for entregue para a ITAIPU, de acordo com as demais exigências do edital, poderá ser aceito.

**PERGUNTA 3****LOTE 2**

2.36. Protetor de caçamba com abas;

O protetor de caçamba da XX não possui abas cobrindo as bordas da caçamba, as bordas da caçamba estarão cobertas com as longarinas da capota marítima, esta condição de design será aceita?

**RESPOSTA**

Sim, a condição será aceita. Gentileza reportar-se ao item II deste Aditamento.

**PERGUNTA 4****LOTE 3**

Item 2.8. Altura mínima livre em relação ao solo de 230 mm;

A versão XXX Flex (4x4) tem vão livre de solo de 222 mm, verificar se o órgão aceita ?

**RESPOSTA**

Sim, a condição será aceita. Gentileza reportar-se ao item II deste Aditamento.

**PERGUNTA 5****LOTE 3**

Como não temos mais a versão FLEX 4X2 Podemos atender com a versão FLEX 4X4 ?

**RESPOSTA**

Versões superiores serão aceitas desde que sejam atendidos todos os requisitos mínimos exigidos nas Especificações Técnicas - Anexo I.

**PERGUNTA 6****LOTE 3**

2.16. Capacidade de carga útil mínima de 900 Kg;

Na versão XXX 4X4 - possui carga útil de 795 kg e possível aceitar dessa forma?

**RESPOSTA**

Sim, a condição será aceita. Gentileza reportar-se ao item II deste aditamento.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0398-21, a ITAIPU:

- a) altera os subitens 1.4.1 e 2.18.11.1 do CBC.
- b) face às alterações havidas, disponibiliza em anexo à este Aditamento as Especificações Técnicas - Anexo I e o CBC revisados, contendo as modificações na cor azul.
- c) confere publicidade à impugnação havida e sua respectiva resposta, conforme abaixo:

Anexo A - Impugnação ao Caderno de Bases e Condições.

Anexo B - Resposta à Impugnação.

- d) altera as datas do Calendário de Eventos da licitação, (nova data de sessão pública) para:

(...)

**1.3.2 Formalização de consultas:**

Até 28/05/21

**1.3.3 Respostas:**

Até 02/06/21

**1.3.4 Recepção das propostas:**

Até às 9h de 07/06/21

**1.3.5 Início da Sessão Pública com a divulgação das propostas:**

Em 07/06/21, a partir das 9h

**1.3.6 Início da etapa de disputa de lances:**

**LOTE 1:**      Em 07/06/21, a partir das 9h30min

(...)

**III)** Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 0398-21.

---

---

|   |                                     |
|---|-------------------------------------|
| Emitido por: Divisão de Suporte Técnico | Data de emissão: 25 de maio de 2021 |
|---|-------------------------------------|

---

---